
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 Oggetto:  Interventi urgenti di manutenzione straordinaria di n.2 Laboratori situati al secondo e terzo piano 

del Corpo F01 nel Campus Universitario “E. Quagliariello” (CIG: B509D1109D - CUP: 

D98H24001760005) – Affidamento diretto 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria di n.2 laboratori 

situati al secondo e terzo piano del Corpo F01 nel Campus Universitario “E. 

Quagliariello”; 

VISTO l’art. 50 co.1 lett. a D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che per i lavori di importo inferiore 

a 150.000,00 euro, si possa procedere con affidamento diretto anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO  che l'art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il RUP, ing. Carmen Abrusci ha stimato che l’importo complessivo necessario per i 

lavori in oggetto fosse di € 53.480,95 (eurocinquantatremilaquattrocentoottanta/95) di cui 

€ 35.412,35 (euro trentacinquemilaquattrocentododici/35) quali lavori soggetti a ribasso 

ed € 18.068,60 (eurodiciottomilasessantotto/60) quali costi della manodopera non 

soggetti a ribasso, oltre IVA come per Legge; 

CONSIDERATO che, in data 18.12.2024 il RUP ing. Carmen Abrusci, ha avviato sulla piattaforma 

TUTTOGARE il confronto di preventivi #255 invitando n.2 operatori economici di 

seguito riportati: 

- A.G.S. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA:06647700720; 

- T&C COSTRUZIONI SRL - P.IVA:08205740726. 

e fissando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 20.12.2024 alle ore 

12.00; 

CONSIDERATO alla data di scadenza della presentazione delle offerte sono pertenute n. 2 offerte dagli 

operatori invitati; 



CONSIDERATO che l’operatore economico A.G.S. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA:06647700720 con 

sede legale in Andria (BAT) alla via Don Riccardo Lotti, 135,  ha presentato la migliore 

offerta avendo proposto un ribasso percentuale dell’ 11,00% sulla parte ribassabile, per 

un importo totale di offerta di € 49.585,59 (euro 

quarantanovemilacinquecentoottantacinque/59), di cui € 31.516,99 

(eurotrentunomilacinquecentosedici/99) quali lavori assoggettati a ribasso ed € 18.068,60 

(eurodiciottomilasessantotto/60) quali costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre 

IVA come per Legge e che il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione nei confronti 

della stessa A.G.S. COSTRUZIONI S.R.L.; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale ed idoneità professionale nei confronti dell’operatore economico 

A.G.S. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA:06647700720, e che le stesse sono risultate 

regolari; 

CONSIDERATA  la necessità che gli interventi in parola, siano realizzati nel più breve tempo possibile; 

VISTI  gli artt. 17, comma 8 e 50, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per i quali la stazione 

appaltante può procedere alla esecuzione anticipata del contratto per motivate ragioni;  

RITENUTO  di rispettare il principio di rotazione ex art. 49, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con 

riferimento all'affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di 

cui all'articolo 106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del 

d.lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione 

delle prestazioni in parola in ragione dell’esiguo importo dell’appalto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico 

emanato con D.R. n. n. 582 del 28/09/2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul C.A.01.11.08.05 “Manutenzione straordinaria immobili 

beni propri” dove far gravare i costi necessari per l’affidamento dell’intervento in parola; 

SENTITO  il Responsabile del Settore Servizi Tecnici ing. Carmela Mastro; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di affidare Interventi urgenti di manutenzione straordinaria di n.2 Laboratori situati al secondo e 

terzo piano del Corpo F01 nel Campus Universitario “E. Quagliariello” in favore dell’operatore 

economico A.G.S. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA:06647700720 con sede legale in Andria (BAT) 

alla via Don Riccardo Lotti, 135, il quale ha offerto un ribasso percentuale dell’ 11,00% sulla parte 

ribassabile per un importo totale di offerta di € 49.585,59 (euro 

quarantanovemilacinquecentoottantacinque/59), di cui € 31.516,99 

(eurotrentunomilacinquecentosedici/99) quali lavori assoggettati a ribasso ed € 18.068,60 

(eurodiciottomilasessantotto/60) quali costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA come 

per Legge. 

Art. 2 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul C.A.01.11.08.05 “Manutenzione 

straordinaria immobili beni propri”. 

Art. 3  Di autorizzare il RUP all’avvio dell’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50 co. 6 del D.L. 36/2023 

e s.m.i.. 



Art. 4 L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di 

cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

Art. 5 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014. 

Art. 6      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art. 7     Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 20, 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i., e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 Il Direttore Generale  

Dott. Antonio Romeo 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Ing. Carmela Mastro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Carmen Abrusci 

 Carmen
abrusci
03.01.2025
13:37:18
GMT+02:00

Carmela
Mastro
08.01.2025
13:59:44
GMT+02:00

Romeo Antonio
09.01.2025
13:17:18
GMT+02:00


